

证券代码:000520

证券简称:长航凤凰

公告编号:2007-27

长航凤凰股份有限公司

2007年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带法律责任。
1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。
1.3 所有董事均已出席。
1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。
1.5 公司负责人刘锡汉、主管会计工作负责人陈启亨及会计机构负责人刘志伟声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况
2.1 基本情况简介
股票简称:长航凤凰
股票代码:000520
上市证券交易所:深圳证券交易所

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标
单位:(人民币)万元

本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)			
总资产	3,552,703,701.47	3,582,798,418.19	3,439,273,337.98	-0.84%	3.30%
所有者权益(或股东权益)	1,202,670,894.99	1,322,374,615.39	1,178,844,830.62	-9.06%	2.02%
每股净资产	1.70	1.94	1.78	-8.19%	1.71%

报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)			
营业收入	51,977,647.96	23,797,095.45	23,797,095.45	118.55%	118.55%
营业利润	66,594,440.03	20,489,704.45	20,489,704.45	225.07%	225.07%
净利润	45,416,995.91	9,016,966.25	9,016,966.25	403.68%	403.68%
扣除非经常性损益后的净利润	35,514,246.99	11,750,313.91	11,750,313.91	202.24%	202.24%
基本每股收益	0.0673	0.0174	0.0174	286.78%	286.78%
稀释每股收益	0.0673	0.0174	0.0174	286.78%	286.78%
净资产收益率	3.78%	0.72%	0.72%	3.06%	3.06%
投资活动产生的现金流量净额	16,346,662.24	-37,142,873.63	-37,142,873.63		
经营活动产生的现金流量净额	0.0042	-0.0175	-0.0175		

备注:公司2006年7月1日完成资产重组工作,公司资产和主营业务发生重大变化,由于前期会计资料无法获得及无可比性,根据不切实可行原则和成本效益原则,未对2006年1-6月利润进行调整。

2.2.2 非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	3,437,028.62
其他业务收入净损益	11,169,769.86
非流动资产处置净损益	-4,579,223.50
少数股东权益影响数	-134,865.00
合计	9,932,719.98

2.3 国内外会计准则差异
□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
□ 适用 √ 不适用

3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表
单位:股

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国长江航运(集团)总公司	272,727	27.27%	194,000,000	182,828,174
中国工商银行-融通深证100指数证券投资基金	5,852,913	0.07%	0	0
武汉长江证券有限公司	5,577,658	0.83%	5,577,658	0
武汉信达石化有限公司	4,842,684	0.72%	4,842,684	0
四立华	2,394,726	0.25%	2,394,726	0
武汉长江证券有限公司	1,850,000	0.24%	1,850,000	0
中国银行-易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金	1,644,306	0.24%	1,644,306	0
李俊	1,596,800	0.24%	1,596,800	0
德隆尚	1,350,000	0.20%	1,350,000	0
天津控股有限公司	1,234,434	0.18%	1,234,434	0

3.3 控股股东或实际控制人变更情况
□ 适用 √ 不适用

3.4 董事、监事和高级管理人员持股变动
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□ 适用 √ 不适用

4.2 董事、监事和高级管理人员持有股权激励计划权益数量
□ 适用 √ 不适用

§5 董事会报告
5.1 主营业务分行业、产品情况表
单位:(人民币)万元

行业或产品分类	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
长江运输	109,244.03	92,686.43	15.19%	-13.82%	-25.07%

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为5,194.79万元

5.2 主营业务分地区情况
单位:(人民币)万元

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
国内运输	109,244.03	-13.82%

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
√ 适用 □ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
√ 适用 □ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
√ 适用 □ 不适用

5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
□ 适用 √ 不适用

5.6.2 变更项目情况
□ 适用 √ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
□ 适用 √ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□ 适用 √ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□ 适用 √ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□ 适用 √ 不适用

§6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
□ 适用 √ 不适用

6.1.2 出售资产
□ 适用 √ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
√ 适用 □ 不适用

2006年10月18日,本公司第一大股东中国石油化工股份有限公司(以下简称中石化)与中国长江航运(集团)总公司(以下简称长航集团)签订了《股权转让协议》,约定长航集团将其持有的本公司211,423,461股国有法人股转让给长航集团。长航集团与本公司于2006年10月18日、2006年10月19日分别召开了《股权转让协议》生效会议,长航集团将其持有的长航集团股权转让给本公司,与本公司持有的石化资产和负债进行置换(以下简称本次置换)(详见2006年10月20日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》刊登的公告)。
根据《资产重组协议》第25条,长航集团与长航凤凰一致同意并确认,《资产重组协议》第2条所列明的先决条件均已满足,2006年6月30日为交割日。
根据《资产重组协议》第8.4条,长航集团与长航凤凰一致同意并确认,以2006年6月30日为基准日对石化资产和负债进行审计,审计基准日,长航集团与长航凤凰于2006年8月10日在湖北省武汉市签订了《交割确认书》,双方确认:石化资产交易价格为人民币1,254,379,408.97元,前述资产交易价格为人民币1,300,148,489.26元。为此,长航凤凰同意按照前述交割价格给予长航集团人民币6,169,200.90元作为补偿。
截止本报告期末,涉及需要过户的股权已经完成,还有少量在“移库”及“过户”手续正在办理中。
本次资产重组,本公司将拥有原长航集团的长江干线和江海直达、沿海散货运输业务的经营性资产和股权,置入资产还包含原长航集团的运输体系和网络体系,以及置入后本公司可承接原长航集团在该一业务领域内其他船舶和船员业务,保持了资产、业务、市场、管理等方面的连续性和稳定性。另外,从目前来看,国内干散货运输市场保持良好发展势头,长江干散货运输经济复苏势头强劲,包括煤炭、矿石、建材在内的干散货运输市场保持持续的高速增长态势,所以从运营体系、财务结构以及国内外市场环境分析,本次资产重组完成后长航凤凰仍将具备持续经营能力。

6.2 担保事项
□ 适用 √ 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来
□ 适用 □ 不适用

关联方	向关联方提供资金		关联方上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
长航集团	0.00	0.00	292.77	293.42
南京长江航运公司	0.00	0.00	0.00	67.60
武汉长江船舶公司航运分公司	0.00	0.00	969.89	969.89
合计	0.00	0.00	962.57	969.92

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金占用的发生额0.00万元,余额0.00万元

6.4 重大诉讼仲裁事项
□ 适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用

6.5.1 证券投资情况
□ 适用 √ 不适用

6.5.2 持有其他上市公司股权情况
□ 适用 □ 不适用

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

证券代码	证券简称	初始投资金额	占该公司股权比例	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动
000667	名流置业	52,900,000.00	3.01%	52,900,000.00	25,961.25	0.00
合计		52,900,000.00	-	52,900,000.00	25,961.25	0.00

6.6.3 持有非上市金融企业、拟上市公司股权投资情况
□ 适用 √ 不适用

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2007年04月11日	武汉	实地调研	申万巴黎基金管理有限公司	公司经营及发展
2007年04月18日	武汉	实地调研	银华基金管理有限公司	公司经营及发展
2007年06月14日	武汉	实地调研	泰信基金管理有限公司	公司经营及发展

§7 财务报告
7.1 审计意见
√ 标准无保留意见 □ 审计

7.2 财务报表
7.2.1 资产负债表

2007年06月30日

编制单位:长航凤凰股份有限公司

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	181,340,491.88	159,925,060.99	501,345,395.63	447,884,892.87
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	221,753,272.58	179,653,272.58	203,133,467.08	186,713,467.08
应收账款	222,748,951.89	199,146,429.05	205,227,460.27	181,274,344.31
预付款项	73,050,406.00	71,683,069.30	73,062,768.50	71,601,763.80
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	31,887,589.27	26,872,929.11	31,887,867.17	41,850,253.67
买入返售金融资产				
存货	68,881,999.67	60,300,903.04	77,324,794.21	69,684,060.69
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产			180,000.00	180,000.00
流动资产合计	799,812,711.29	697,581,644.07	1,062,582,242.86	999,138,762.42
非流动资产:				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期股权投资				
长期应收款	96,281,071.86	596,510,545.29	96,571,567.00	567,224,147.63
投资性房地产				
固定资产	2,111,269,285.83	1,482,316,262.84	2,061,935,515.50	1,572,584,744.22
在建工程	520,627,687.69	437,684,339.52	611,066,765.83	502,582,470.00
工程物资				
固定资产减值准备	-277,487.39	-277,487.39	35,765.96	35,765.96
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	24,729,957.85	24,728,812.38	26,691,423.89	26,608,888.33
其他非流动资产				
资产总计	2,752,956,990.18	2,549,521,315.25	2,346,691,065.04	2,207,537,347.29
流动负债:				
短期借款	85,000,000.00	770,000,000.00	833,000,000.00	758,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	2,992,925.54		132,200,000.00	124,000,000.00
应付账款	160,872,685.67	114,242,375.12	139,515,944.76	125,848,717.43
预收款项	7,311,404.55	5,938,201.36	14,666,792.56	12,950,109.64
应付利息				
应付股利				
其他应付款	948,240,000.00	918,440,000.00	799,300,000.00	769,500,000.00
应付债券				
长期应付款	1,393,582.00		1,393,582.00	1,393,582.00
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	3,238.33		6,343.56	0.00
其他非流动负债				
非流动负债合计	948,636,820.33	918,440,000.00	800,699,925.56	770,883,582.00
负债合计	2,822,730,171.40	2,054,916,030.43	2,156,462,742.57	2,027,881,289.09
所有者权益(或股东权益):				
实收资本(或股本)	674,722,303.00	674,722,303.00	674,722,303.00	674,722,303.00
资本公积	300,255,360.62	300,255,360.62	300,255,360.62	300,255,360.62
减:库存股				
盈余公积	177,489,453.62	177,489,453.62	177,489,453.62	177,489,453.62
一般风险准备				
未分配利润	50,203,697.75	30,719,811.65	26,377,713.38	26,377,713.38
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,202,670,894.99	1,183,198,928.89	1,178,944,830.62	1,178,944,830.62
少数股东权益	67,398,725.08		64,985,794.71	
所有者权益合计	1,270,039,530.07	1,183,198,928.89	1,243,930,625.33	1,178,944,830.62
负债和所有者权益总计	3,552,703,701.47	3,238,102,969.32	3,439,273,337.90	3,206,736,120.71

7.2.2 利润表

2007年1-6月

编制单位:长航凤凰股份有限公司

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业收入	1,116,601,094.51	942,852,213.63	1,289,985,227.85	1,289,985,227.85
其中:营业收入	1,116,601,094.51	942,852,213.63	1,289,985,227.85	1,289,985,227.85
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
营业成本	1,066,887,892.73	918,252,689.63	1,287,041,475.74	1,287,041,475.74
其中:营业成本	936,447,670.02	803,446,738.93	1,243,696,138.27	1,243,696,138.27
利息支出				
手续费及佣金支出				
营业税金及附加				
所得税费用				
营业外收入及支出				
公允价值变动损益				
投资收益				
营业外收入	38,660,371.18	32,403,769.02	5,238,807.12	5,238,807.12

	18,540,296.16	18,540,296.16	609,780.64	609,780.64
销售费用				
管理费用	32,419,493.12	25,842,299.29	20,761,399.22	20,761,399.22
财务费用	46,897,801.12	43,578,029.62	-3,354,649.51	-3,354,649.51
资产减值损失	-5,667,746.87	-5,648,461.39		
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以“-”号填列)	2,294,445.78	1,996,945.78	843,333.34	843,333.34
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	1,709,504.98	1,709,504.98		
汇兑收益(损失以“-”号填列)				
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	51,987,647.56	25,596,493.78	23,797,095.45	23,797,095.45
加:营业外收入	14,649,893.59	13,306,893.59		
减:营业外支出	43,095.12	34,845.12	3,298,381.00	3,298,381.00
其中:非流动资产处置损失	30,750.96	30,750.96	298,301.00	298,301.00
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	66,594,440.03	38,867,542.25	20,489,704.45	20,489,704.45
减:所得税费用	18,774,519.95	14,383,300.23	11,471,738.20	11,471,738.20
五、净利润(净收益以“-”号填列)	47,819,920.28	25,504,642.02	9,016,966.25	9,016,966.25
归属于母公司所有者的净利润	45,416,995.91	25,504,642.02	9,016,966.25	9,016,966.25
少数股东损益	2,402,924.27			
六、每股收益:				
(一)基本每股收益	0.0673	0.0378	0.0174	0.0174
(二)稀释每股收益	0.0673	0.0378	0.0174	0.0174

7.2.3 现金流量表

2007年1-6月